

证券代码：002592

证券简称：八菱科技

公告编号：2016-52

南宁八菱科技股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 249,336,569 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	八菱科技	股票代码	002592
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄生田	张卉	
办公地址	南宁市科德路 1 号	南宁市科德路 1 号	
传真	0771-3216538	0771-3216538	
电话	0771-3216598	0771-3216598	
电子信箱	nnblkj@baling.com.cn	nnblkj@baling.com.cn	

二、报告期主要业务或产品简介

公司是一家致力于提供热交换器应用解决方案服务且具有自主设计、自主创新能力的高新技术企业，报告期内公司的主营业务为热交换器的研发、生产和销售，主要产品为汽车散热器、汽车暖风机、汽车中冷器、汽车保险杠等。公司在热交换器产品领域能够提供自主设计、检测定型、生产制造等融于一体的整体服务，具有为热交换器产品提供整体解决方案服务的竞争能力，公司汽车散热器、汽车暖风机、汽车中冷器产品的主要市场是国内汽车整车厂商，并服务于整车配套市场。

报告期内，全资子公司柳州八菱投资建设的新型注塑件生产项目于2015年9月完工投产，公司新增产品--汽车保险杠。报告期内，公司销售汽车保险杠178,785套，实现产品销售收入5,971.24万元。

2015年，国内汽车行业整体运行平稳，全年汽车产销量超过2450万辆，创全球历史新高，连续七年蝉联全球第一。根据中国汽车工业协会统计，2015年，全国汽车产销分别完成2450.33万辆和2459.76万辆，同比增长3.25%和4.68%，增速比上年同期减缓4.01个百分点和2.18个百分点。受此影响，报告期内，公司实现营业收入64,893.86万元，比上年略增1.58%，其中主营业务收入56,510.55万元，比上年增长3.00%。

报告期内，公司的主营业务及其结构、主营业务盈利能力未发生重大变化。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	648,938,569.15	638,830,164.38	1.58%	603,497,589.90
归属于上市公司股东的净利润	125,302,295.73	94,603,119.17	32.45%	90,033,956.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	117,185,652.43	88,737,684.26	32.06%	81,895,614.08
经营活动产生的现金流量净额	81,740,801.83	146,668,073.40	-44.27%	80,652,394.36
基本每股收益（元/股）	0.50	0.49	2.04%	0.51
稀释每股收益（元/股）	0.50	0.49	2.04%	0.51

加权平均净资产收益率	9.14%	10.96%	-1.82%	13.16%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	2,544,824,786.38	1,640,931,013.68	55.08%	921,301,409.06
归属于上市公司股东的净资产	1,994,754,613.42	1,321,614,861.77	50.93%	714,267,705.70

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	157,729,283.82	149,790,618.13	104,541,227.30	236,877,439.90
归属于上市公司股东的净利润	34,963,340.96	42,262,954.98	21,689,950.10	26,386,049.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,928,029.31	39,646,528.06	19,917,392.58	23,693,702.48
经营活动产生的现金流量净额	-37,381,376.13	72,776,868.35	-8,664,027.47	55,009,337.08

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,606	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	17,065	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
杨竞忠	境内自然人	28.81%	71,834,788	36,310,861	质押	35,000,000	
顾瑜	境内自然人	12.71%	31,688,427	23,766,320	质押	25,000,000	
黄志强	境内自然人	9.98%	24,884,138	24,798,103	质押	13,724,719	
陆晖	境内自然人	6.24%	15,561,798	15,561,798	质押	15,561,798	
黄安定	境内自然	4.16%	10,374,532	10,374,532	质押	10,374,532	

	人					
程启智	境内自然人	3.48%	8,685,462	8,660,712		
罗勤	境内自然人	2.41%	6,013,706	5,995,279	质押	5,838,951
黄缘	境内自然人	1.44%	3,600,000	0	质押	3,600,000
韦秋燕	境内自然人	1.36%	3,400,000	0	质押	3,400,000
叶有松	境内自然人	1.24%	3,102,113	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中除杨竞忠、顾瑜为夫妇外，其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期内，石晶波通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户增持 561,000 股。					

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，全球经济形势依然严峻复杂，经济复苏与增长乏力，不稳定、不确定性因素增多；国内经济增速放缓，下行压力持续加大，传统制造业面临更加困难的局面；公司所属的汽车行业虽然整体运行平稳，但增速明显放缓，市场竞争更趋激烈，全年汽车产销量超过2450万辆，创全球历史新高，连续七年蝉联全球第一，全年汽车产销分别完成2450.33万辆和2459.76万辆，同比增长3.25%和4.68%，但增速比上年同期减缓4.01个百分点和2.18个百分点。

面对国内经济下行压力和汽车产销增速放缓的不利局面，公司董事会和管理层根据年初制定的经营计划，齐心协力，开拓进取，积极拓展市场，加强企业管理，加快公司产业转型和升级，确保了公司平稳运行和业绩较快增长。2015年，公司实现营业收入、利润总额和归属于母公司所有者净利润分别为64,893.86万元、13,522.44万元和12,530.23万元，比上年分别增长了1.58%、28.67%和32.45%。

报告期内，公司董事会和管理层主要开展了以下工作：

1、积极拓展新客户和新业务。报告期内，公司开发了6家新客户，公司中标了两款电动车散热器及一款水冷中冷器散热系统的低温散热器，这是公司开拓的新的产品领域；同时，公司与现有客户继续不断地深化合作关系，积极拓展新的合作领域，发展新业务，除了散热器、暖风机等现有产品的业务外，还发展了汽车注塑配件业务，全资子公司柳州八菱投资建设的新型注塑件生产项目于2015年9月完工投产，公司新增产品--汽车保险杠，报告期内，公司销售汽车保险杠178,785套，实现产品销售收入5,971.24万元，成为公司新的业务增长点。

2、加快推进募集资金投资项目的建设。报告期内，技术中心升级建设项目已建成完工，对于乘用车中冷器生产线项目，开展了设备选型和厂房建设工作；对于国家体育馆演出项目，已聘请了项目总导演、执行总导演、音乐作曲家、视觉和视效总制作、舞美总制作、舞台机械总制作、智能仿生机械动物总制作、灯光总制作、音响和音效总制作、视频总制作、创意和总策划、编剧等相关主创人员，项目的主创团队已全部到位，正抓紧项目制作，计划于2016年下半年上演；对于沙家浜演出项目，开展规划设计，完善项目创意，做好开工建设前的各项准备工作。

3、大力支持广西华纳快速扩大生产经营规模。报告期内，公司同意广西华纳以增资换股的方式吸收广西合山东来化工科技有限公司，扩大生产规模，满足市场需求；同时，积极帮助广西华纳解决发展所需资金，公司为广西华纳的银行借款提供了6750万元的信用担保，缓解了广西华纳资金紧张的状况。报告期，广西华纳实现营业收入32,598.77万元，实现净利润6,682.92万元，取得了良好的经济效益。

4、实施员工持股计划，健全公司长效激励机制。报告期内，为进一步完善公司治理结构，倡导公司与个人共同持续发展的理念，建立股东与管理团队、业务骨干之间的利益共享和约束机制，调动管理团队和业务骨干的积极性，公司于2015年推出了面向高管、中层管理人员、核心技术人员和业务骨干在内的第一期员工持股计划，将股东利益、公司利益和员工个人利益有效结合在一起。公司第一期员工持股计划已于2016年2月实施完毕。

5、成立产业投资基金，促进转型升级步伐。报告期内，为充分发挥金融资本的优势，加快推进公司产业升级和转型，公司与公司高管黄生田先生共同投资设立深圳前海八菱投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“八菱投资基金”），同时拟吸纳其他合伙人，扩大公司产业投资基金规模。公司通过八菱投资基金的平台，充分利用投资基金的资金优势及专业投资机构的专业资源和其他社会资源，为公司的未来发展储备项目，实现公司产业转型升级，提升公司价值，为公司股东创造更好的回报。截止2015年12月31日，八菱投资实际出资总额36,360万元，其中公司出资34,542万元、黄生田出资1,818万元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
汽车铝质散热器	322,405,282.29	254,212,243.08	21.15%	-2.57%	0.20%	-2.18%
汽车暖风机	166,939,673.60	124,050,198.37	25.69%	-10.08%	-9.19%	-0.73%
汽车保险杠	59,712,367.31	59,256,952.74	0.76%	0.00%	0.00%	0.76%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期新纳入合并范围的子公司四家，分别为印象恐龙文化艺术有限公司、苏州印象沙家浜文化艺术有限公司、重庆八菱龙兴汽车配件有限责任公司和北京恐龙文化投资有限公司，具体情况如下：

新纳入合并范围子公司	纳入合并原因	注册资本	持股比例（%）	实际出资金额
印象恐龙文化艺术有限公司	受让全资子公司	50,000,000.00	100.00	50,000,000.00
苏州印象沙家浜文化艺术有限公司	新设控股子公司	60,000,000.00	70.00	700,000.00
重庆八菱龙兴汽车配件有限责任公司	新设控股子公司	50,000,000.00	51.00	19,260,000.00
北京恐龙文化投资有限公司	新设全资子公司	20,000,000.00	100.00	0.00

印象恐龙文化艺术有限公司系公司于2014年以零元受让其100.00%的股权取得，印象恐龙于2014年11月26日注册成立，截止2014年12月31日尚处于筹建阶段；2015年公司以货币方式向其出资5,000.00万元，出资比例100%。

北京恐龙文化投资有限公司系公司于2015年8月10日注册成立的全资子公司，截止2015年12月31日尚处于筹建阶段，八菱科技尚未进行出资。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

5、对 2016 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用